4 ISSN 1677-7042 Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018070500004

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.629-SEI, DE 12 DE JUNHO DE 2018

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições,
conforme o disposto no art. 6º, Parágrafo Único, da Lei no 9.612, de
19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Processos
Administrativos nº 53650.002456/1998 e nº 53000.023809/2013-07,
resolve:

Art. 1º Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 21 de
maio de 2013, a autorização outorgada à Sociedade de Amparo e
Educaçãoo A Infância de Cruz , para executar, sem direito de
exclusividade, o Serviço de Radiodifusão Comunitária na localidade
do Município de Cruz/CE.

Parágrafo único. A autorização reger-se-á pela Lei nº 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2º Este ato somente produzirá efeitos legais após
deliberação do Congresso Nacional, nos termos do § 3º do art. 223 da
Constituição Federal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.408, DE 3 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições, e tendo
em vista o disposto no inciso I do art. 4° do Decreto n° 3.644, de 30
de outubro de 2000, resolve:

Art. 1º Destinar, no âmbito deste Ministério, à Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, 01 (uma) vaga do cargo de
Assistente em Ciência e Tecnologia, no interesse da Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GILBERTO KASSAB

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO PARANÁ E SANTA CATARINA

ATOS DE 2 DE JULHO DE 2018

Outorga autorização para uso de radiofrequência(s)
associada à autorização para exploração do Serviço Auxiliar de
Radiodifusão de Ligação para Transmissão de Programas à:

Nº 4.900 - SOCIEDADE VALE DE COMUNICACOES LTDA,
CNPJ nº 04.895.816/0001-81;

Expede autorização para exploração do Serviço Auxiliar de
Radiodifusão de Ligação para Transmissão de Programas e outorga
autorização de uso de radiofrequência associada a autorização do
serviço à:

Nº 4.901 - ASSOCIACAO BENEFICENTE, CULTURAL E DE
RADIO DIFUSAO COMUNITARIA DE ORLEANS - SC, CNPJ nº
10.499.340/0001-62;

Nº 4.902 - RADIO BRASIL NOVO LTDA, CNPJ nº
79.873.204/0001-97;

Nº 4.903 - RADIO POMERODE LTDA, CNPJ nº 75.293.126/0001-09.

Outorga autorização para uso de radiofrequência(s)
associada à autorização para exploração do Serviço Limitado Privado
à:

Nº 4.904 - BEIRA MAR MONITORAMENTO LTDA. - ME,
CNPJ/CPF: 18.112.376/0001-53;

Nº 4.905 - AGROFLORESTAL PAEQUERE LTDA, CNPJ/CPF:
09.194.627/0001-03;

Nº 4.917 - TEDESCO TURISMO LTDA, CNPJ/CPF:
04.270.858/0001-27;

Nº 4.926 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO, CNPJ
nº 95.785.267/0001-48;

Nº 4.930 - ASSOCIACAO CORPO DE BOMBEIROS
VOLUNTARIOS DE JOINVILLE, CPF/CNPJ 84.712.991/0001-25;

Nº 4.931 - COOPERATIVA DE GERACAO DE ENERGIA
ELETRICA SALTO DONNER, CPF/CNPJ 85.937.290/0001-57;

Nº 4.932 - APM TERMINALS ITAJAI S.A., CNPJ/CPF:
04.700.714/0001-63;

Nº 4.948 - SANTA VERGINIA - AGROPECUARIA E
FLORESTAL LTDA, CPF/CNPJ 83.698.860/0001-78.

Expede autorização para exploração do Serviço Limitado
Privado, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, em
âmbito nacional e internacional e tendo como área de prestação de
serviço todo o território nacional à:

Nº 4.933 - MILI S/A, CNPJ nº 78.908.266/0002-05.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATOS DE 3 DE JULHO DE 2018

Expede autorização, aos abaixo identificados, para explorar o
Serviço Limitado Privado, por prazo indeterminado, sem caráter de
exclusividade, em âmbito nacional e internacional e tendo como área
de prestação de serviço todo o território nacional:

Nº 4.971 - Processo 53516.002719/2018-79: VEPER - SERVIÇOS
DE VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 01.848.003/0001-42.

Nº 4.972 - Processo 53516.002837/2018-87: L.P BRASIL OSB
INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A, CNPJ nº 09.408.913/0001-16.

Outorga autorização, aos abaixo identificados, para uso de
radiofrequência associada à autorização para exploração do Serviço
Limitado Privado:

Nº 4.977 - Processo 53516.002418/2018-45: COASUL
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, CNPJ nº 79.863.569/0001-30.

Nº 4.978 - Processo 53516.002585/2018-96: EMPRESA
CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO NORTE S/A -
ECONORTE, CNPJ nº 02.222.736/0001-30.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO CEARÁ,
RIO GRANDE DO NORTE E PIAUÍ

ATO Nº 4.997, DE 3 DE JULHO DE 2018

Expede autorização à MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO,
CNPJ nº 26.989.715/0038-02 para exploração do Serviço Limitado
Privado e outorga autorização de uso de radiofrequência associada à
autorização do serviço.

GILBERTO STUDART GURGEL NETO
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO AMAZONAS, ACRE, RONDÔNIA E RORAIMA

ATO DE 3 DE JULHO DE 2018

Nº 4.943 - Processo nº 53578.000361/2018-15. Expede autorização
à TECNORADIO COMÉRCIO E SOLUÇÕES EM
COMUNICAÇÃO - EIRELLI, CNPJ nº 07.893.624/0001-24, para
explorar o Serviço Limitado Privado, de interesse restrito, por
prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, em âmbito
nacional e internacional e tendo como área de prestação do
serviço, todo o território nacional.

Nº 4.945 - Processo nº 53578.000431/2018-35. Expede autorização
à RÁDIO E TELEVISÃO RIO NEGRO LTDA, CNPJ nº
14.238.570/0001-29, para explorar o Serviço Limitado Privado, de
interesse restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de
exclusividade, em âmbito nacional e internacional e tendo como
área de prestação do serviço, todo território nacional.

CELSO HENRIQUE HEREDIAS RIBAS
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO PARÁ, MARANHÃO E AMAPÁ

ATO Nº 4.849, DE 28 DE JUNHO DE 2018

Outorga autorização para uso de radiofrequência à
EMISSORAS RADIO MARAJOARA LTDA, CNPJ nº
04.737.383/0001-36 associada à autorização para exploração do
Serviço Auxiliar de Radiodifusão de Ligação para Transmissão de
Programa, cidade de Belém/PA.

CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA
E RECURSOS À PRESTAÇÃO

ATO Nº 3.716, DE 15 DE MAIO DE 2018

Processo nº 53500.018687/2018-01.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à

FUNDACAO MINAS GERAIS, CNPJ/MF nº 26.129.940/0001-79,
executante do Serviço de Retransmissão de Televisão, utilizando
tecnologia digital, na localidade de Santos Dumont/MG.

WILSON DINIZ WELLISCH
Superintendente

Substituto

ATOS DE 17 DE MAIO DE 2018

Nº 3.764 - Processo nº 53500.019149/2018-25. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO POTY LTDA, CNPJ/MF nº
05.806.187/0001-39, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em
Frequência Modulada, na localidade de Teresina/PI.

Nº 3.766 - Processo nº 53500.019162/2018-84. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO ZEQUINHA DE ABREU LTDA,
CNPJ/MF nº 56.926.348/0001-69, executante do Serviço de
Radiodifusão Sonora em Onda Média, na localidade de Santa Rita do
Passa Quatro/SP.

Nº 3.767 Processo nº 53500.019167/2018-15. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO DIFUSORA ATUAL LTDA,
CNPJ/MF nº 62.639.042/0001-24, executante do Serviço de
Radiodifusão Sonora em Onda Média, na localidade de São Paulo/SP.

Nº 3.769 - Processo nº 53500.019173/2018-64. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO DIFUSORA ATUAL LTDA,
CNPJ/MF nº 62.639.042/0001-24, executante do Serviço de
Radiodifusão Sonora em Onda Média, na localidade de Registro/SP.

Nº 3.770 - Processo nº 53500.019177/2018-42. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO XINGO LTDA, CNPJ/MF nº
16.466.799/0001-46, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em
Frequência Modulada, na localidade de Canindé de São Francisco/SE.

WILSON DINIZ WELLISCH
Superintendente

Substituto

ATOS DE 18 DE MAIO DE 2018

Nº 3.773 - Processo nº 53500.019239/2018-16. Outorga Autorização
de Uso de Radiofrequência à RADIO SOCIEDADE DIFUSORA A
VOZ DE BAGE LTDA, CNPJ/MF nº 87.404.828/0001-93, executante
do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na
localidade de Bagé/RS.

Nº 3.790 - Processo nº 53500.019328/2018-62. Outorga Autorização
de Uso de Radiofrequência à RADIO CENTRO-AMERICA LTDA,
CNPJ/MF nº 45.833.290/0001-92, executante do Serviço de
Radiodifusão Sonora em Onda Média, na localidade de São José do
Rio Preto/SP.

WILSON DINIZ WELLISCH
Superintendente

Substituto

ATOS DE 21 DE MAIO DE 2018

Nº 3.803 - Processo nº 53500.021281/2018-05. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO ASTORGA BROADCASTING
LTDA, CNPJ/MF nº 75.570.531/0001-19, executante do Serviço de
Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na localidade de
A s t o rg a / P R .

Nº 3.807 - Processo nº 53500.021315/2018-53. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO TEOFILO OTONI LTDA, CNPJ/MF
nº 25.105.636/0001-29, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora
em Frequência Modulada, na localidade de Teófilo Otoni/MG.

WILSON DINIZ WELLISCH
Superintendente

Substituto

ATOS DE 22 DE MAIO DE 2018

Nº 3.858 - Processo nº 53500.021600/2018-74. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à TV RECORD DE FRANCA S/A, CNPJ/MF
nº 46.721.148/0001-16, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de Fernando
P r e s t e s / S P.

Nº 3.861 - Processo nº 53500.021621/2018-90. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO E TELEVISAO OM LTDA,
CNPJ/MF nº 77.237.733/0001-79, executante do Serviço de
Retransmissão de Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade
de Imperatriz/MA.

WILSON DINIZ WELLISCH
Superintendente

Substituto

USERS01C05
Retângulo